Giriş

Bazı kütüphane kayıtlarında Risâle fî beyâni'l-mezâhibi'l-bâtile ke'r-Revâfız ve'l-Havâric,¹ Ehlü'l-Ehvâ ve'l-Bid'aya Ait Bir Risâle,² Risâle fî ashâbi'l-ehvâ ve'l-bida',³ Risâle fî beyân fıraki'z-zelle,⁴ Risâle fî asli'l-ehvâ ve'l-bida'⁵ gibi isimlerle Ekmeleddin el-Bâbertî'ye (ö. 786/1384) nispet edilen küçük hacimli yazma halindeki fırak risâlesi, Bâbertî'nin hayatından ve eserlerinden bahseden tabakât kitaplarında zikredilmemektedir.⁶ Ancak risâlenin yazma nüshala-

¹ Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa, no. 656, vr. 223a-223b.

² Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Paşa, no.

2851, vr. 55b-57b'de kayıtlıdır.

⁵ Konya İl Halk Kütüphanesi, no. 218/1, vr. 1b-4a.

⁶ Örnek olarak bkz. İbn Hacer el-Askâlânî, *İnbâu'l-gumr bi ebnâi'l-umr*, I-IV, (thk. Hasan Habeşi), Kahire: Lecnetü İhyâi't-Türâsi'l-İslâmî, 1389/1969, I/298; a. mlf., *ed-Dürrü'l-Kâmine fî A'yâni'l-Mietî's-Sâmine*, I-IV, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1414/1993, IV/250-251; İbn Tagriberdî, Ebû'l-Mehasin Cemaluddin Yusuf, *en-Nücümü'z-zâhire fî mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, (nşr. Muhammed Hüseyin Şemsüddin), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1992, XI/248; Süyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddin Abdurrahman b. Ebû Bekr, *Bugyetü'l-*

rının sonunda, belki de kütüphane kayıtlarına Bâbertî'nin eseri olarak geçmesinin de sebebi olan, risâlenin müellifinin “Şeyh Ekmeleddîn” olduğu kaydı yer almaktadır.

Risâlenin ona ait olabileceğini düşündüren en önemli sebep, yazma nüshaların sonuna düşülen, eserin müellifinin “Şeyh Ekmeleddîn” olduğu kaydıdır. Ayrıca risâledeki fırka tasnifinin özellikleri

vu'ât fî tabakâti'l-lügaviyyîn ve'n-nühât, I-II, 2. bsk., (thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm), Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1399/1979, 1/239-240; İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, I-X, (thk. Abdülkâdir el-Arnâût & Mahmûd el-Arnâût), Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1413/1992, VIII/504-505.

de Bâbertî'ye ait olma ihtimalini desteklemektedir. Bu nedenle, risâlenin nüshalarının ve risâledeki fırka tasnifinin, eserin Bâbertî'ye ait olup olmadığı araştırmasında bize ne gibi veriler sunduğu hususunu ele almak faydalı olacaktır.

1.1. Risâlenin Yazma Nüshaları

Bu not esas alındığı takdirde eseri *Risâle fî beyâni'l-mezâhibi'l-bâtile ke'r-Revâfız ve'l-Hâriciyye ve'l-Kaderiyye ve gayri zâlik* şeklinde adlandırmak daha uygun olacaktır.

Risâlenin sonuna “*Bu risâlenin müellifi Şeyh Ekmelüddîn'dir*” ibaresi konmuştur. Ayrıca risâlenin sonunda yer alan 995 (1586) rakamı, yazılış tarihini göstermektedir.

- *Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Paşa, no. 706, vr. 196b-197a.*

Ehlü'l-Ehvâ ve'l-Bid'aya Ait Bir Risâle adıyla kataloga kaydedilen bu nüsha diğerine nazaran daha okunaklıdır. Risâlenin baş tarafına farklı bir kalemle yana yatık bir şekilde *Ekmeleddîn el-Bâbertî* ibare-

si yazılmıştır. Bu risâlenin de sonuna “eş-Şeyh Ekmeleddîn’indir” ibaresi düşülmüştür. Risâlenin yazılış tarihi belli değildir.

- *Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü Paşa, no. 771/9, vr. 98a-99a.*

Risâle fi esbâb al-ehvâ ve’l-bida’ şeklinde kaydedilen nüshanın sonunda “*Bu risâlenin müellifi Şeyh Ekmeleddîn’dir*” ibaresi yazılmış ve kırmızı mürekkeple 1142 (1729-30?) tarihi düşülmüştür.

Bazı modern çalışmalarda nüshanın yer aldığı kütüphanenin ismi sehven Hacı Mahmud Efendi şeklinde verilmektedir.⁷ Ancak doğrusu H. Hüsnü Paşa olmalıdır.

- *Konya İl Halk Kütüphanesi, no. 218/1, vr. 1b-4a.*

Risâle fi aslı’l-ehvâ ve’l-bida adıyla kaydedilen nüshanın müellifi *Ekmel el-din Babertli* şeklinde kaydedilmiştir.

245.

⁸ Örnek olarak bkz. İbn Hacer el-Askâlânî, *İnbâu’l-gumr*, I/298; İbn Tagriberdi, *en-Nücümü’z-zâhire*, XI/248; Süyûtî, *Buğyetü’l-vu’ât*, I/240; İbnü’l-İmâd, *Şezerâtü’z-zeheb*, VIII/505. Bâberti’nin yaşadığı döneme en yakın müelliflerden biri olan Makrîzî (ö. 845/1442) eserinde gününü vermese de Bâberti’nin Ramazan ayında vefat ettiğini yazmaktadır. Bkz. Makrîzî, Takıy-

tarihinin doğru olduğu kabul edilirse, müstensihin telif ferağında bir yanlışlık yaptığını veya esas aldığı nüshada yazan doğru telif ferağını yanlış okuduğunu düşünebiliriz.

3711/20, vr. 114b-116a.

Risâle fi'l-fırakı'd-dâlle adıyla İbn Kemal Paşa'ya nispet edilen nüsha incelendiğinde Bâberti'ye nispet edilen risâle ile aynı olduğu, yalnızca diğer pek çok nüshada belirtilen “*Bu risâlenin müellifi Şeyh Ekmelüddîn'dir*” notunun yer almadığı görülmektedir. İstinsah tarihi 1123 (1711) olarak verilen nüshanın baş kısmında “*İbn Kemal Paşazâde'nin risâlesi*” notu düşülmüştür. Muhtemelen bu not, risâlenin, kataloglara İbn Kemal Paşa'nın eseri olarak kaydedilmesine sebep olmuştur. Yine risâlenin öncesinde ve sonrasında İbn Kemal Paşa'nın başka risâlelerinin de yer almış olması bu yanlışlığı desteklemiş olabilir.

İbn Kemal Paşa'nın risâlelerini bir araya getiren yazma mecmualarda bu risâlenin değil de Şehristânî çizgisinde Eş'arî fırak gelene-

¹⁰ İbn Kemal Paşa, Şemsüddîn Ahmed b. Süleyman b. Kemal Paşa, *Risâle fi tafsîli'l-fırakı'l-İslâmiyye, Hamsü Resâil fi'l-fırak ve'l-mezâhib* içerisinde 3. risâle olarak, (thk. Seyit Bahçivan), Kahire: Dâru's-Selâm, 1425/2005, ss. 127-161.

Muhakkik, İbn Kemal Paşa'ya nispet ederek yayımladığı bu risâlenin tahkinde hemen aşağıda zikredilecek olan Laleli nüshası ile daha önce “müellifi belirtilmeyen nüshalar” arasında saydığımız Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, no. 3796/28, vr. 94b-95a; Süleymaniye Kütüphanesi, Atıf Efendi, no.

Bu, bir nevi Hanefî kimlikle özdeşleşmiş bir tasniftir. Öyle ki, Hanefî olup da Mu'tezili-Eş'ari Tasnifi veya başka tasnif geleneklerini tercih edenler bulunsa da Hanefî olmayıp Hanefî tasnifini eserine taşıyan müellif yok gibidir. Bunun bir istisnası gibi duran Hanbelî âlim İbnü'l-Cevzî'dir (ö. 597/1201). *Telbîsü İbtis*

2.3. İtikâdî Fırkaların “6x12=72+1=73” Formülüyle Tasnifi

73 fırka hadisini fırak eserlerinin ana merkezine konduran ve hadiste geçen sayının hakikat ifade ettiğini göstermeye çalışan müellifler bu sayıya ulaşmak için farklı usuller geliştirmişlerdir. Mesela, Berbehârî (ö. 329/941), Âcurrî (ö. 360/970), İbn Batta (ö. 387/997) ve Seksekî (ö. 683/1284) gibi müellifler, fırka-i nâciyenin dışındaki ana fırkaların 4'e, onların da kendi içinde 18 kola ayrıldığını söyleyerek, 4x18 formülüyle 72 sayısına ulaşmışlardır;¹⁶ İsmâilî müellif Ebu Temmâm (ö. IV/X. yy), fırka-i nâciye olan *Ehl-i Bâtın*'ın dışında tespit ettiği 11 fırkayı, 3 ana ihtilaf konusu altında 24'er kola ayırarak tasnif etmekte, 72 sayısını 3x24 formülüyle bulmaktadır. Bu tür kalıpları kullanmamakla birlikte 73 sayısına farklı şekilde ulaşan yazarlar da vardır. Mesela, Malatî (ö. 377/987), fırkaları Zenâdika (5), Cehmiyye (8), Kaderiyye (7), Mürctie (12), Râfıza (15) ve Harûriyye (25) şeklinde ele almak suretiyle 72'yi bulmaktadır.

Bunların dışında Hanefî kimliği ile ön plana çıkmış Ebu Mutî' Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930), Keşşî (ö. V/XI. yy), Irakî (ö. VI/XII. yy), Birgivi (ö. 981/1573) gibi bazı yazarlar da fırka-i nâciye dışındaki ana fırkaları 6'ya, onları da kendi içinde 12'ye ayırarak 72 sa-

isimli eserinde 6x12'li Hanefî fırka tasnifi nakledilmiştir (bkz. İbnü'l-Cevzî, *Telbisü İblis*, 2 bsk., Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1413/1992, ss. 19-22). Ancak Muzaffer Tan'ın da belirttiği gibi eserin tamamı incelendiğinde, İbnü'l-Cevzî'nin bu tasnif sistemine riayet etmediği, hatta çok daha farklı bir tasnif içerisinde çalıştığı görülmektedir. Muhtemelen bu bölüm eserin aslında bulunmayıp sonradan bir şekilde ilave edilmiş olabilir. (Tan, Muzaffer, “Geç Dönem Hanefî-Mâturîdî Fırak Geleneği Bağlamında Bir Risâle: *el-Makâlât fî Beyâni Ehli'l-Bida' ve'd-Dalâlat*”, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 14/1 (2009), ss. 185-186).

¹⁶ Çoğunlukla Hanbelî müelliflerin tercih ettiği bu fırka tasnifine göre, fırka-i nâciye olan Ashabu'l-Hadis dışında kalan helak olacak fırkalar Ravâfız-Havâric-Kaderiyye-Mürctie şeklinde 4 ana firkadan oluşmaktadır ve bunların her biri 18 kola ayrılmaktadır. Genelde bu alt kollar müelliflerce zikredilmez. Bu tasnif, Âcurrî tarafından Yusuf b. Esbat'a (ö. 192/807) dayandırılmıştır (Âcurrî, Ebu Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdillâh el-Bağdâdî, *eş-Şer'â*, (thk. Muhammed Hâmid el-Fakıy), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 15). Watt, tasnifin Abdullah b. Mübarek'e (ö. 181/797) isnad edildiğini belirtirken (Watt, *The Formative Period*, s. 58); Lewinstein, Yusuf b. Esbat, Abdullah b. Mübarek ve Ebu Hâtim Muhammed b. İdris er-Râzî'yi (ö. 277/890) adres olarak gösterir (Lewinstein, Keith, “Notes on Eastern Hanafite Heresiography”, s. 584, 9 nolu dipnot).

yısına 6x12 formülüyle ulaşmışlardır. Bu formüle göre *hevâ ve bid'at sahibi* fırkaların başlıcaları 6 tane olup bunların her biri 12'şer kola ayrılmış, böylece toplam 72 sayısına ulaşmışlardır.

Risâledeki fırka tasnifi daha önce aynı konuda Hanefî gelenek içerisinde yazılmış eserlerle mukayese edildiğinde, baş kısmında

²⁴ Bu nüsha, çalışmanın sonuna risâle metninin bir örneği olsun diye Ek 2 olarak iliştilmiştir.

Necmeddîn Ebu Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî'nin (460-537/1068-1142) tefsirinden alındığı belirtilen ve çoğu zaman *Risâle fi beyâni'l-mezâhib* adıyla kataloglara kaydedilen müstakil risâledeki fırka tasnifiyle birebir uyduğu görülmektedir.²⁵ Ancak bu risâle, Ebu Hüreyre, Hz. Âişe ve sahabeden bir topluluğun rivayet ettiği belirtilen 73 fırka hadisinin metni ile başlamakta ve sonrasında Bâbertî'nin de kullandığı fırka tasnifine geçmektedir.

2817, vr. 69a-69b.
- _____ *Risâle fi beyâni mezâhibi muhtelifi* adıyla, Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, no: 3054/8, vr. 54b-55b.

Matbu Eserler

- Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdullah el-Bağdâdî, *eş-Şer'â*, (thk. Muhammed Hâmid el-Fakıy), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983.
- Aytekin, Arif, "Bâbertî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, IV/377-378.
- Aydınlı, Osman, *Osmanlı'dan Cumhuriyet'e İslâm Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı*, Çorum: Hititkitap Yayınevi, 2008.

- Birgivi, Muhammed b. Pir Ali, *Tuhfetü'l-müsterşidîn fî beyâni mezâhibi fırakı'l-müslimîn*, (nşr. Avni İlhan), *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, VI (1989), ss. 194-215.
- Gömbeyaz, Kadir, "73 Fırka Hadisinin Mezhepler Tarihi Kaynaklarında Fırkaların Tasnifine Etkisi", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 14/2 (2005), ss. 147-160.
- İbn Hacer el-Askâlânî, *İnbâu'l-gumr bi ebnâi'l-'umr*, I-IV, (thk. Hasan Habeşi), Kahire: Lecnetü İhyâi't-Türâsi'l-İslâmî, 1389/1969.
- *ed-Dürerü'l-Kâmine fî A'yâni'l-Mieti's-Sâmine*, I-IV, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1414/1993.
- İbn Kemal Paşa, Şemsüddin Ahmed b. Süleyman b. Kemal Paşa, *Risâle fî tafsilî'l-fırakı'l-İslâmiyye*, *Hamsü Resâil fî'l-fırak ve'l-mezâhib* içerisinde 3. risâle olarak, (thk. Seyit Bahçivan), Kahire: Dâru's-Selâm, 1425/2005.
- İbn Tagriberdî, Ebü'l-Mehâsin Cemâleddin Yûsuf, *en-Nücümü'z-zâhire fî mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, (nşr. Muhammed Hüseyin Şemsüddin), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1992.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali, *Telbisü İblîs*, 2. bsk., Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1413/1992.
- İbnü'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, I-X, (thk. Abdülkâdir el-Arnâût & Mahmûd el-Arnâût), Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1413/1992.
- Kumbasar, H. Murat, "Ekmelüddin Bâbertî ve Ebü Hanife İle İlgili Bir Risalesi", *EKEV Akademi Dergisi*, 13/41 (Güz 2009), ss. 241-250.
- Kutlu, Sönmez, "İslam Mezhepleri Tarihinde Usul Sorunu", *İslâmî İlimlerde Metodoloji (Usûl) Sorunu 1*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005, ss. 391-440.